1. Ad illud vero quod primo obiicitur in con-

¹ Aristot., V. Topic. c. 1: *Rationalis* proprium [est] principare ad concupiscibile et irascibile, eo quod illud quidem imperat, haec autem parent. Cfr. tom. II. pag. 604, nota 3. — Hunc (I.) modum dicendi insinuat Aristot., de Virtut. et vitiis, c. 1. Cfr. etiam quaest. praeced. — Paulo superius pro *vel in ratione consiliantis* cod. A *videlicet in ratione consiliantis*.

² Aristot., II. Ethic. c. 4. Cfr. tom. II. pag. 924, nota 12.

³ Ut Scholastici docent, provocantes ad Bedam; cfr. tom. II. pag. 721, nota 6. — Inferius pro *videtur satis rationalis* [multi codd. *rationalis*] *esse* cod. K *ut videtur, satis rationalis est*.

⁴ Quia, ut Aristot., II. de Caelo et mundo, text. 18. (c. 3.) ait, « *privatione prior affirmatio* », sive secundum translationem Arabico-latinam: *habitus est ante privationem*. Cfr. supra pag. 370, nota 3. — Pro *sumtus est* plurimi codd. *sumtum est*.

⁵ Vide supra pag. 470, nota 8. in fine.

⁶ Cfr. supra pag. 472, nota 2.

⁷ Cod. K *attribuere quod suum est*, codd. F T *merita sua*.

⁸ Permulti codd. et edd. 1, 2 *in ratione*. Paulo post cod. V iterum *in ratione*.

⁹ Supple: *hominem*.

¹⁰ Cfr. supra q. 1.

¹¹ August., II. de Gen. contra Manich. c. 10. n. 14: « *Quartus fluvius [paradisii, scil. Euphrates; cfr. Gen. 2, 14.] non dicitur est contra quid vadat, aut quam terram circumbeat; iustitia enim ad omnes partes animae pertinet, quia ipsa ordo et aequitas animae est, qua sibi ista tria concorditer copulantur: prima prudentia, secunda fortitudo, tertia temperantia; et in ista tota copulatione atque ordinatione iustitia* » [consistit]. Idem insinuat Aristot., de Virtut. et vitiis, c. 1. dicens: *Rationalis* quidem [partis animae] virtus est prudentia... *totius* autem animae, iustitia. — Codd. A M *omnes virtutes*, quae lectio respondet Glossae in arg. 3. ad oppos. allegatae.

Secundo.

Tertio.

Modus 7, probabilior.

Solutio oppositorum.

trarium, quod virtutes theologicae sunt tres secundum trinitatem potentiarum etc.; dicendum, quod non est simile, quia virtutum theologiarum est ordinare hominem ad Deum, qui solus est finis omnium bonorum; cardinalium vero est hominem ordinare ad se et ad proximum: et ideo necesse est, plures virtutes reperiri ex parte ista quam ex illa, propter unam comparationis differentiam superadditam, ratione cuius attenditur iustitia.

2. Ad illud quod obiicitur, quod iustitia, quae ordinat ad alterum, est tantum una: ergo similiter et aliae virtutes cardinales, quae ordinant hominem ad se ipsum; dicendum, quod non est simile. Et ratio huius est: quia virtutes, quae respiciunt hominem in se, attenduntur penes actus virium principales, qui quoniam diversi sunt, necesse est, illas esse diversas: sed virtus, quae ordinat ad alterum, non sumit¹ rationem distinctionis ab actibus principalibus ipsarum virium, pro eo quod per eosdem actus, secundum quos ordinatur homo in se, ordinatur etiam ad proximum: et ideo distinctionem sumit ex ratione comparandi ad alterum. Et quia ratio illa, ut dictum est, unica est; ideo virtus iustitiae, quae est ad alterum ordinativa, habet unitatem; nec ex hoc oportet de aliis similiter concludere, quia non est simile hinc et inde.

3. Ad illud quod obiicitur, quod praeter has virtutes cardinales Glossa ponit dilectionem Dei et proximi; dicendum, quod ipsa dilectio proximi non ponitur ibi, quia sit virtus cardinalis, sed quia ipsa est, quae maxime adiuvat iustitiam-virtutem, ut af-

fectum nostrum possit respectu proximi recte regulare. Nisi enim quis proximum suum diligat, non est facile, ut ius² debitum sibi reddat.

4. Ad illud quod obiicitur de aliis virtutibus, utpote de humilitate, patientia et obedientia; dicendum, quod omnes illae virtutes pro magna parte reduci habent ad istas, sicut ad radicalia principia, in quibus residens est ratio *movendi* et *dirigendi* Notandum. primaria; propter quod etiam *cardinales* a cardine nuncupantur. Unde *patientia* ad fortitudinem reducitur et aliae plures, quae sunt ipsius species materiales, secundum quod innunt tractatores morales³. *Humilitas* vero et *obedientia* reduci habent ad ipsam iustitiam. — Et *si tu obiicias*, quod humilitas non semper ordinat ad alterum, et similiter patientia⁴; responderi potest, quod idem homo sortitur rationem duplicis personae, sicut patet: homo cum accusat se ipsum, idem est accusator et reus; et cum iudicat se ipsum, idem est iudex et condemnatus. Sic intelligendum est in *humilitate* et *patientia* et aliis etiam specialibus virtutibus, quae reduci habent ad ipsam iustitiam, secundum quod est virtus cardinalis et specialis. Dicitur tamen *omnes vires circuire*, quia aliqui habitus, qui ad ipsam reducuntur, spectant ad partem rationalem, sicut *veritas*; aliqui ad concupiscibilem, sicut *largitas*; aliqui ad irascibilem, sicut *ira* per zelum et *poenitentia*, secundum quod in quarto libro, distinctione decima quarta⁵ dicitur. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

QUAESTIO V.

Utrum virtutes cardinales sint a Dei dono, vel ab assuetudine.

Quinto quaeritur de virtutibus cardinalibus quantum ad originem, et est quaestio, utrum huiusmodi virtutes sint a Dei dono, vel ab assuetudine. Et quod sint ab *assuetudine*, videtur.

1. Eadem est virtus cardinalis et consuetudinialis secundum rem et essentiam; sed virtus consuetudinialis completum *esse* habet ab assuefactione, secundum quod dicit Philosophus in principio Veteris Ethicae⁶: « Innatis nobis a natura, perfectis vero ab assuefactione »: ergo etc.

2. Item, secundum quod vult Philosophus⁷ et ostendit: « Ex eisdem ipsis unaquaeque res generatur, per quae in *esse* salvatur et promovetur »; sed per bonorum operum multiplicationem cardinales virtutes habent in nobis conservari et ad melius promoveri: ergo per bona opera habent in nobis generari.

3. Item, hoc ipsum videtur experimento. Videmus enim, quod malus homo, dum in bono exercetur et assuescit, semper plus et plus ad bonum

¹ Vat. subdit *tantum*. Paulo inferius post *ordinatur etiam* non pauci codd. adiciunt *et*. Deinde pro *est ad alterum ordinativa* eod. K *ad alterum ordinatur*.

² Cod. V *iuris*.

³ Cfr. supra pag. 561, nota 7. De proposit. seq. vide infra dub. 4.

⁴ Illic et paulo inferius pro *patientia*, quam lectionem complures codd. et edd. 1, 2 habent, alii codd. *poenitentia*, Vat. *obedientia*.

⁵ Partis I. a. 2. q. 1. — Paulo ante pro *et poenitentia* bene multi codd. et edd. 1, 2 falso *et poenitentiam* (cod. K *patientiam*, cod. Z *miseriordiam*). Superius pro *aliqui habitus* cod. A *aliqui actus*. — Vide scholion ad praecedentem quaest.

S. Bonar. — Tom. III.

⁶ Scil. lib. II. c. 1. (cfr. tom. I. pag. 10, nota 2); ubi sic legitur (secundum antiquam translationem, quae in S. Thomae Comment. super Ethic. habetur): Neque igitur natura neque praeter naturam insunt virtutes, sed innatis quidem nobis suscipere eas, perfectis autem per assuetudinem [*ἀλλὰ περὶ φύσιν μὲν ἡμῶν δεξιόσθαι ἀτάξας, τελειοῦμένοις δὲ διὰ τοῦ ἔθους*]. In nova versione ultima verba sic redduntur: sed cum idonei ad ipsas suscipiendas natura simus, assuetudine perficimur. — De *maiori* vide infra dub. 5. — In *maiori* edd. pluraliter dicunt *virtutes consuetudinales... habent*. Pro *assuefactione* in multis codd. (considerata abbreviatione verbi) aeque bene legi posset *assuetudine*.

⁷ Libr. II. Ethic. c. 2: At vero non solum generationes et

habet disponi et habitari et facilius reddi¹; sed hoc non esset, nisi per assuefactionem in bono acquireretur habitus, qui ad bonum habitaret: cum igitur tales sint virtutes cardinales, videtur, quod originem trahant ex frequenti bene agere.

4. Item, multi habent et habuerunt huiusmodi virtutes cardinales et consuetudinales, qui nunquam crediderunt in Christum nec sunt membra eius: si ergo vera gratia per Christum habet derivari in eius membra, videtur ergo, quod cardinales virtutes acquiri possint per humanam industriam².

5. Item, sicut intellectus perficitur et dirigitur et rectificatur per habitum scientiae, sic et affectus per habitum virtutis; sed quamvis intellectus noster propria virtute non possit venire in cognitionem aeternorum³, tamen per ea quae naturaliter habet, potest venire in cognitionem istorum inferiorum: ergo pari ratione, quamvis affectus non possit habere virtutes, quae elevent ipsum ad superna, videtur tamen, quod possit habere virtutes dirigentes ipsum et rectificantes circa ista inferiora. Sed cardinales virtutes sunt huiusmodi⁴: ergo etc. — *Si tu dicas*, quod non est simile, quia perfectio affectus multo nobilior est quam perfectio intellectus; *obicitur* contra hoc, quod talis perfectio non videtur esse excellentior quam perfectio cognitionis. Videmus enim, quasdam creaturas irracionales huiusmodi virtutes quasi naturaliter possidere. Quoddam enim animal est, quod viget in liberalitate; quoddam, quod in prudentia; quoddam, quod in mansuetudine; quoddam, quod in virtutis strenuitate; quoddam, quod in castitate, sicut per exempla patet⁵: ergo si natura hominis dignior est quam natura bestiarum, multo fortius videtur, quod homo istas virtutes cardinales aut habeat simpliciter sibi innatas, aut per illud quod est innatum, cum rationis industria possit acquirere.

SED CONTRA: I. Iacobi primo⁶: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est*; sed dona virtutum sunt dona optima, secundum quod innuit ipsa Glossa: ergo non videtur, quod huiusmodi virtutes sint a nostra assuefactione, sed potius ex divino munere.

2. Item, Sapientiae octavo⁷: *Scio, quod aliter non possum esse continens, nisi Deus det*: ergo continentia non potest obtineri nisi per divinum munus, pari ratione nec alia cardinalis virtus: redit ergo idem quod prius.

3. Item, hoc ipsum videtur *ratione*: « Agens nobilior est patiente, et principium effectus⁸ »; sed virtus interior animi nobilior est quam operatio exterior: ergo ex frequenti bona operatione non videtur quod contingat acquirere aliquam virtutem cardinalem.

4. Item, si virtus acquiritur per operationes, aut per unicam operationem, aut per plures; constat, quod per unicam non⁹: ergo per plures. Sed *contra*: quando una illarum operationum incipit esse, alia desinit: ergo si nunquam operationes sunt simul; si una non potest facere, ergo nec plures, cum, novis operationibus supervenientibus, aliae transeant in praeteritum.

5. Item, si virtus cardinalis generari habet ex operibus, aut ergo ex operibus *virtuosis*, aut non *virtuosis*. Ex operibus *virtuosis* non, quia opera virtuosa sive studiosa a virtute habent originem¹⁰: ergo non sunt virtutis principium. Si ex operibus non *virtuosis*; sed *contra*: quales sunt actus, tales sunt habitus: ergo si opera illa non sunt virtuosa, non generabunt habitum virtuosum: ergo videtur, quod nulla virtus possit ex operibus generari.

CONCLUSIO:

Virtutes cardinales, prout sunt politicae, tum a natura tum ab assuefactione ortum habent; sed prout sunt infusae et gratia informatae, sunt a divino munere.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod virtutes cardinales uno modo dicuntur virtutes, quia *habilitant ad opera moralia*; alio modo dicuntur virtutes non solum, quia *habilitant ad huiusmodi opera*, sed etiam, quia *elevant ad opera meritoria*. Secundum autem quod virtu-

Duae species harum virtutum.

Ad oppositum.

incrementa et corruptiones ex iisdem et ab eisdem efficiuntur, verum etiam operationes in iisdem quoque erunt; nam in aliis, quae manifestiora sunt, res ita se habet, ut in viribus; nam et illae tum ex multi cibi sumptione tum ex multis laboribus sustinendis comparantur, et utraque haec praestare maxime omnium robustus potest. Idem in virtutibus contingit; ex eo enim quod abstinemus a voluptatibus, efficiuntur temperantes, et effecti temperantes maxime abstinere a voluptatibus possumus etc. Cfr. II. de Generat. et corrupt. text. 50. (c. 8.), ubi idem Philosophus inter alia dicit: *Omnia enim nutriuntur ex eisdem, ex quibus sunt*. Cfr. etiam Boeth., III. de Consol. prosa 11. — In *minor* pro *multiplicationem* codd. A bb *multitudinem*.

¹ Cfr. Aristot., de Praedicam. c. de *Oppositis*, ubi simile exemplum proponitur. — Circa finem arg. pro *igitur tales* multi codd. perperam exhibent *igitur tres*, et subinde post *virtutes cardinales* edd. subiungunt et *consuetudinales*.

² Cod. V *assuefactionem*.

³ Intellige: immediate. De cognitione Dei per eius effectus in creaturis cfr. I. Sent. d. 3. p. I. q. 1. 2.

⁴ Cfr. supra q. 1. — Paulo inferius pro *quod talis* non pauci codd. *quia talis*.

⁵ Vide Aristot., IX. de Histor. animal. c. 1. — Pro *in prudentia* complures codd. *in providentia*.

⁶ Vers. 17. — Glossa *ordinaria* apud Strabum et Lyranum dicit, omne bonum, quod agamus, omne datum, quod ad naturam referatur, et omne donum, quod referatur ad gratiam, esse a Deo.

⁷ Vers. 21: Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens etc.

⁸ Aristot. III. de Anima, text. 19. (c. 5.): Semper enim honorabilior est agens patiente, et principium materia. Cfr. XII. Metaph. text. 40. (XI. c. 7.), et supra pag. 210, nota 7.

⁹ Cfr. Aristot., II. Ethic. c. 1.

¹⁰ Cfr. supra pag. 388, nota 2. — De axiomatic: quales sunt actus, tales sunt habitus, cfr. tom. II. pag. 760, nota 6. — Paulo superius pro *a virtute* cod. A *a virtutibus*, et mox pro *Si ex operibus* edd. *Videtur ergo, quod ex operibus*.

tes cardinales dicuntur virtutes, quia potentiam *ele-*
vant¹; sic non habent ortum ab assuefactione, sed
a divino munere; non a natura, sed a gratia. Quia
enim elevant potentiam supra se, sunt supra natu-
ram et actum ipsius potentiae, qui inest ei per se;
et ideo necesse est, quod ab aliquo superiori et *po-*
tentia et *actu* ipsius potentiae trahant originem. Et
hoc modo cardinales virtutes sunt virtutes *gra-*
*tuitalae*².

Alio modo est loqui de cardinalibus virtutibus,
secundum quod *habilitant ad opera moralia*; et sic
huiusmodi virtutes cardinales sunt virtutes *politicae*
et *radicaliter* sunt a natura, sed *complete* sunt
vel ab *operum frequentia* et *perseverantia*, vel a
gratiae influentia et *praesidentia*, vel ex *utraque*
causa. A natura, inquam, sunt *radicaliter*, quia
plantatam habemus in nostra natura rectitudinem,
per quam apti sumus, licet imperfecte, ad opera
virtutis et honestatis³; sed dum *assuescimus*, paula-
tim efficitur nobis facile quod prius erat difficile,
secundum quod dicit Bernardus ad Eugenium⁴,
quod nihil est adeo difficile, quod consuetudo non
reddat facile. — Nec solum ex *assuefactione* ducit-
ur illa *habilitas semiplena* ad complementum, sed
etiam per *gratiae adiutorium*. Nam cum ipsa gra-
tia sit animae rectificativa, rectitudo superveniens
naturae rectitudinem qualemcumque prius existentem
amplificat et *amplificando confirmat*. — Ex *utraque*
etiam *causa* virtus politica potest suscipere comple-
mentum, videlicet quando concurrit divinae gratiae
adiutorium et bonae consuetudinis exercitium, per
quae duo virtus cardinalis radicata in natura ducit-
ur ad complementum perfectum. — Et sic virtus
cardinalis, in quantum est *politica*, ortum habens a
natura, ducitur ad quoddam complementum ex
assuefactione subsequente, ad maius complementum
ducitur ex *gratia superveniente*, sed ad perfectum
complementum ducitur ex *utraque causa* concurren-
te, videlicet gratia et assuefactione.

Et potest huiusmodi exemplum inveniri satis ma-
nifestum. Videmus enim, quod aliquis equus ex sua
naturali compositione aptitudinem habet ad bene
portandum et ambulandum; sed illa aptitudo ad
complementum potest reduci per ipsius *equi assue-*
factionem, vel per ipsius *essoris industriam*, qui
scit freno equum circumducere, vel per *utramque*.
Sic et in proposito intelligendum est, quia secun-
dum Augustinum⁵ liberum arbitrium assimilatur

equo, et gratia assimilatur sessori, et bona operatio
rectae ambulationi.

Sic igitur patet, quod loquendo de virtute car-
dinali, secundum quod est politica, et secundum
quod est intentionis philosophicae determinare de
ipsa, concedi potest, quod a *natura et assuefactio-*
ne trahit originem, secundum quod ipse Philo-
sophus dicit, et rationes ostendunt ad primam par-
tem inductae. Si autem loquamur de virtutibus car-
dinalibus, secundum quod sunt *gratuitae*, et secun-
dum quod de eis intendit theologus, sic sunt a
divino munere. — Sed contra hoc non sunt rationes,
quae ad primam partem inducentur, quia solum
procedunt de virtute, secundum quod dicit quen-
dam habitum facilitantem⁶ potentiam animae. Et ideo
rationes illae sunt concedendae.

1. Ad illud vero quod obiicitur in contrarium,
quod omne datum optimum et omne donum perfe-
ctum etc., et virtutes sunt dona optima; responderi
potest dupliciter. Primo, quia Glossa intelligit de
virtutibus non quibuscumque et per omnem modum,
sed in quantum sunt *gratuitae et meritoriae*, per
quem modum dictum est, cardinales virtutes esse a
solo munere gratiae. — Aliter etiam potest dici, quod
per illam auctoritatem non probatur, quod tales vir-
tutes non sint a nobis, quia tam naturalia quam gra-
tuitalae dicuntur esse a Deo, sicut Glossa exponit ibi⁷.
Et propterea ex hoc haberi non potest, quod non sint
ab operatione nostra. Opus enim nostrum non exclu-
dit opus et munus divinum, immo praesupponit et ne-
cessario exigit, secundum quod in secundo libro⁸
fuit ostensum, ubi quaesitum fuit, utrum omnis
actio sit a Deo.

2. Ad illud quod obiicitur de auctoritate Sa-
pientiae, iam patet responsio: quia vel intelligitur
de continentia, secundum quod est Deo *accepta et*
meritoria; vel intelligitur de actione Dei, qua Deus
dicitur dare aliquid cooperando et adiuvando, non
de illa *speciali*, qua dicitur dare ipsum *habitu-*
*infundendo*⁹. Philosophi enim continentia fuerunt,
et hoc Deo dante, non per ipsius continentiae *infu-*
sionem, sed per liberalem et benevolam coopera-
tionem.

3. Ad illud quod obiicitur, quod agens nobi-
lius est patiente, et principium effectui dicendum,
quod illud habet veritatem, quando agens et movens
substantialiter differt a patiente; sed quando sic est,
quod idem movet ipsum, non oportet, quod ve-

¹ Cod. V addit *ad opera meritoria*.

² Vide supra d. 23. a. 2. q. 5. et d. 27. a. 1. q. 3. ad 1.
— Paulo ante pro *potentia et actu* cod. A (cod. N a secunda
manu) non ita bene *potentia et actus*, Vat. *potentiae et actui*.

³ Cfr. supra pag. 500, nota 6.

⁴ Libr. I. de Considerat. c. 2. n. 2: Quid non inverteat con-
suetudo? quid non assiduitate duretur?... Primum tibi imper-
tabile videbitur aliquid; processu temporis, si assuescas, indi-
cabis non adeo grave; paulo post et leve senties; paulo post
nec senties; paulo post etiam delectabit. — Paulo superius pro
paulatim codd. A H T U V bb *paulative*.

⁵ Serm. 30. (alias de Verbis Apostoli, serm. 12.) c. 8. n.
10, et III. Hypognost. (inter opera August.) c. 11. Cfr. tom. II.
pag. 600, nota 6. et ibid. d. 26. q. 5. — Paulo ante posuimus ex
codd. A T U *equum circumducere* pro *equum suum ducere*,
quod est in aliis et edd.

⁶ Edd. *habilitantem*. Proxime post pro *potentiam* cod. bh
potentius.

⁷ Cfr. supra pag. 722, nota 5.

⁸ Dist. 37. a. 1. q. 1.

⁹ Cod. Z *influndendo*.

Epilogus.

Ad funda-
menta.

Solutio op-
positorum.

Resp. 1.

Resp. 2.

Notandum.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Explicatio.

Exemplum.

ritatem habeat nisi *secundum quid*, ut idem ipsum sit magis nobile et minus secundum diversas comparationes. Unde liberum arbitrium, se ipsum assuefaciens ad bonum per actum suum, magis nobile est, in quantum se movet et assuefacit, et minus nobile, in quantum assuescit¹. Et hoc modo respondendum est in omnibus habitibus acquisitis. —

Et si ulterius *insistat*, quod actus exterior non est nobilior habitu interius generato; dicendum, quod virtus politica non perducitur ad complementum per actum *exteriorem*, sed per actum *voluntatis interioris*; sicut patet, cum aliquis largitur elemosynam, est ibi operatio manus exterius exsequentiis, et ista non est principium virtutis, sed signum; et est operatio voluntatis interioris moventis et dirigentis, qua vult largiri alii; et ex ista operatione frequentata cum perseverantia ad complementum habet duci virtus consuetudinialis sive politica.

4. Ad illud quod quaeritur, utrum una operatio, an plures perducant ad virtutis completionem; dicendum, quod plures, quia non ex una operatione generatur habitus, sed ex multis². — Et si *obiiciat*, quod una superveniente, reliqua transit, et nunquam erunt simul plures; dicendum, quod etsi prima operatio transeat quantum ad *actum*, manet tamen quantum ad *effectum*, qui quidem

effectus per se ipsum non est tantus, ut mereatur dici *dispositio* vel *habitus*; sed prout ab actibus sequentibus adiuvatur et promovetur, crescit in *dispositionem*, et de dispositione crescit in *habitus*; sicut videmus, quod una gutta non sufficit ad cavandum, frequens tamen stillatio guttae facit foream, secundum illud poeticum³:

Gutta cavat lapidem non vi, sed saepe cadendo.

Sic etiam intelligendum est in proposito.

5. Ad illud quod obiicitur, quod virtus cardinalis non potest generari ex operibus *virtuosis*⁴; dicendum, quod generari habet ex operibus *virtuosis*; sed opus *virtuosum* sive studiosum, ut proprius loquamur, quoddam est virtuosum *plene*, quoddam *semiplene*. Illud est virtuosum *plene*, quod procedit ab habitu virtutis iam completo; illud est virtuosum *semiplene*, quod disponit ad habitum virtutis.

Et hoc quidem opus non necesse est esse a *virtute*, sed potest esse ab aliquo, quod est *virtuti consonum*, utpote a voluntate deliberativa consonante naturali rectitudini, videlicet iudicio conscientiae et inclinationi synderesis, quibus virtus conformatur, sicut patet. Definitur enim virtus, quod est « habitus mentis in modum naturae rationi consentiens⁵ ». Et sic patet, quod ratio illa non cogit, quia procedit ex suppositione falsi.

SCHOLIION.

1. De triplici habitu, scilicet *innato*, *acquisito*, *infuso* cfr. IV. Sent. d. 4. p. II. a. 2. q. 2, d. 6. p. I. q. 1. 5; I. Sent. d. 3. p. II. a. 2. q. 1. ad 1; II. Sent. d. 39. a. 4. q. 2, et alibi. Habitus *infusi*, qui non habent ortum a libero arbitrio, sed immediate a Deo (II. Sent. d. 28. dub. 1.), a posterioribus theologis iterum distinguuntur in habitus *infusos per se* et *infusos per accidens*; illi ex natura propria habent, ut non nisi a Deo in anima possint produci, ut est v. g. habitus fidei; hi vero, licet per actus naturales possint acquiri, tamen interdum alicui ex speciali Dei dispensatione supernaturaliter infunduntur. — In hac quaestione auctor praecipue agit de habitibus *acquisitis*, de quibus cfr. S. Thom., S. I. II. q. 51. a. 1-3; Q. disp. de Virtutibus in communi a. 8. 9. — Pro doctrina auctoris nostri recte intelligenda servit distinctio (in corp.) triplicis modi, quo hae virtutes in anima oriri possunt, scilicet per *frequentationem actuum*, per *infusionem* et *utroque* modo. *Secundum* modum

auctor significat sic: a gratiae *influencia* et *praesidentia*; quorum verborum intellectus patebit ex infra dicendis.

II. De habitibus *infusis per se* controversia fuit inter theologos, dum Scot. (III. Sent. d. 36. q. unica n. 28.) cum sua schola, Henrico Gand. (Quodl. 6. q. 12.), Durando (hic q. 6.) et Nominalibus putat, quod « non videtur necessitas ponendi virtutes morales infusas, sed acquisitas tantum in his qui habent eas acquisitas, vel habere possunt; nec etiam in aliis, qui scilicet non possunt eas acquirere propter defectum usus liberi arbitrii, quia non est maior ratio, quare isti debeant habere et non illi ». Putat enim idem, quod omnis *fnis*, quem acquisitae « non possunt habere ex specie sua, determinatur sufficienter ex inclinatione caritatis; *modus* autem et *medium* determinantur per fidem infusam ». Quae sententia a nonnullis antiquis doctoribus censuris nimis gravibus impugnata est; de quo conferatur dissertatio Commentatoris Scoti ad loc. cit. (ed. Waddingi) et Mastrii,

¹ Cfr. II. Sent. d. 25. p. I. q. 2. ad 5. — Cod. A et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. *assuefit*; edd. verbo *assuescit* praemittunt *minus*. Superius pro *comparationes* codd. A H L aa bb *operationes*.

² Cfr. Aristot., II. Ethic. c. 1. — De *dispositione* et *habitu* deque discrimine utriusque vide Aristot., de Praedicam. c. de *Quali*. — Pro *completionem* codd. N U *complementum*, edd. *perfectionem*.

³ Lucret., IV. de Rerum natura, v. 1278-82:

Nam leviter quamvis, quod crebro tunditur ictu,
Vincitur in longo spatio tamen, atque labascit:
Nonne vides, etiam guttas in saxa cadentes
Humoris longo in spatio pertundere saxa? —

Ovid., IV. Epist. ex Ponto, epist. 10. v. 5:

Gutta cavat lapidem, consumitur anulus usu.

Pro *non vi* in laudato hexametro codd. H I L T U V bb *non bis*. Voci *poeticum* cod. Z adiiicit *dictum*.

⁴ Edd. cum nonnullis codd. *non virtuosis*; codd. S U Z et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. post *virtuosus* addunt *nec etiam ex operibus non virtuosis*.

⁵ Cicero, II. Rhetor. c. 51: Virtus est animi habitus, naturae modo, rationi consentaneus. Cfr. II. Sent. d. 27. dub. 3. — De *conscientia* et *synderesi* vide ibid. d. 39. per totam. — Infra in codd. F G I L N T (V primitus) aa desunt verba *quia procedit ex suppositione falsi* (cod. Z *falsa*).

in III. Sent. disp. 6. q. 2. — Attamen S. Thom. censet, cum caritate semper a Deo dari virtutes *per se infusas* (S. I. II. q. 63. a. 3.), easque specie differre ab acquisitis; quae sententia nunc communis reputatur esse securior et probabilior.

Haec quaestio, quae iam tempore Innocentii III. quoad infantes baptizatos in scholis agitabatur, ab eodem relicta est indecisa. Nam idem (c. *Maiores*, de Baptismo) dicit hoc tantum: « Aliis asserentibus, parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri: nonnullis dicentibus, dimitti peccatum et virtutes infundi, habentibus illas quoad habitum, non quoad usum, donec perveniant ad aetatem adultam ». Sed in Concilio Viennensi (an. 1311) Clemens V. docet: « Opinionem secundam, quae dicit, iam parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam et virtutes, et dictis Sanctorum et doctorum modernorum theologiae magis consonam et concordem, sacro approbante Concilio, duximus eligendam ». Postea vero quoad illos habitus (saltem trium virtutum theologiarum) Concilium Trident. (Sess. VI. c. 7.) determinate docet, eos in iustificatione infundi. Catechismus autem Rom. (p. II. c. 2. § 51.) docet, quod in baptismo « additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quae in animam cum gratia divinitus infunduntur ».

III. S. Bonav. (IV. Sent. d. 4. p. II. a. 2. q. 2.) cum S. Thoma docet, quod baptizatus « parvulus habet virtutes theologicas et alias per consequens » (ibid. fundam. 4.); et (in corp.) addit: « Quia (habitus infusus) non habet ortum a *libero arbitrio*, potest esse in parvulis ante usum liberi arbitrii; quia vero non habet ortum a *natura*, potest esse perfectus, natura existente imperfecta ». Si autem auctor noster docet, in parvulis baptizatis esse virtutes *per se infusas* (licet hoc termino non utatur); easdem etiam quoad adultos concedere debet; quod etiam discretis verbis docet de habitu *infuso continentiae*, quem nominat *specialem*, et distinguit a continentia *acquisita*. Unde sine sufficiente ratione Dionys. Carth. (hic q. 3.) suspicatur, S. Bonaventuram cum Scoto docere, quod virtus cardinalis et moralis *acquisita* periticiat et formetur gratia, quin oporteat, virtutem *infusam* supervenire. Huic falsae interpretationi occasionem dedit modus loquendi aliquatenus ambiguus, qui in hac quaestione et etiam supra q. 2. occurrit.

IV. Ut autem genuinus sensus Bonaventuriana doctrinae, quae a quibusdam perperam, uti opinamur, intellecta est, percipiatur; opportunitum erit, nonnulla dicere tum de *modo loquendi* tum de *ipsa doctrina* nostri auctoris.

1. Quoad modum *loquendi* ipse uno termino *gratuitae virtutes* passim significat tum ipsam *substantivum* habitus infusi, quatenus distinguitur formaliter ab aliis habitibus infusis, tum *informationem* eiusdem, quae fit tum per *unam* gratiam habitalem, tum alio modo per caritatem. Terminus autem *gratuiti* eo aptius de virtutibus *moralibus* infusis in hoc sensu adhibetur, si cum S. Thoma (S. I. II. q. 65. a. 2.) tenemus, quod ipsae non possunt esse *per se infusae*, quin simul sint *formatae* a gratia, dum habitus *fidei* et *spei* possunt esse *per se infusi*, et tamen *informes* (supra d. 23. a. 2. praesertim q. 2; d. 26. a. 1. q. 4.). Attamen S. Bonav. dicit, virtutum habitus posse esse *informes*, « *sola* caritate excepta » (Breviloq. p. V. c. 4.), nisi forte hoc intelligat de virtutibus cardinalibus *acquisitis*.

2. Quod autem ad *doctrinam* attinet, notandum est, quod secundum ipsum gratia habitualis duplicem habet relationem ad habitus virtutum infusos, scilicet aliquo modo eos *causando* et *causatos informantido*.

Quoad *primum* convenit S. Bonav. cum S. Thoma etiam in modo loquendi. Dicit enim, quod isti habitus « ortum habent a gratia », « quae est eorum radix » (infra d. 34. p. I. a. 1. q. 2. in corp.; IV. Sent. d. 18. p. II. dub. 3.), et quae non tantum eosdem *informatur*, sed etiam quodam modo *causat* (infra d. 36. q. 5. in prin. corp.), ita ut gratia « ramificetur in habitus virtutum » (Breviloq. p. V. c. 4.). Iisdem vel aequivalentibus verbis nititur S. Thom. (S. I. q. 110. a. 3. in corp. et ad 3. a. 4. ad 1; Qq. de Veritate q. 27. a. 5. ad 17; cfr. Gotti, Theolog. tom. II. tr. 6. q. 3. dub. 3. § 3.). — Rationem huius assert S. Bonav. (infra d. 34. p. I. a. 2. q. 3. in corp.): « Quia perfe-

ctio gratiae ratione suae dignitatis et eminentiae *tribuit* homini omnes habitus facientes ad integritatem iustitiae secundum comparisonem variam ad actus et obiecta et secundum status et opportunitates, quae reperiuntur in statu viae ». Relati autem termini *causandi* et *tribuendi* minime expriment causam *proprie efficientem* (cum constet, solum Deum esse causam efficientem talis infusionis), sed dicunt quendam exigentiam, ut illi habitus connaturaliter, Deo operante, ex gratia resultent, sive, ut auctor dicit, fit « per quendam concomitantiam et significantiam », ita ut ista relatio « aliquo modo reduci possit ad praedicationem per causam » (II. Sent. d. 27. a. 1. q. 2. ad 1.). — Sub hoc autem respectu habitus isti infusi propriam habent « formam, per quam sunt ad speciales actuum differentias ordinati... et essentialiter et formaliter distinguuntur » (supra q. 2.), scilicet tum inter se, tum a caritate, tum a gratia (cfr. supra d. 27. a. 1. q. 1. in corp. et ad 5, q. 3. ad 4; II. Sent. d. 26. q. 5, scholion, d. 27. a. 1. q. 2, et passim).

Quoad *secundum* docet, quod iidem habitus *substrati* possunt informari dupliciter: tum a *gratia*, et sic proprie fiunt *gratuiti*, tum a caritate, ut fiant *meritorii* (supra q. 2.). Hoc breviter explicatur supra d. 27. a. 1. q. 3. ad 1, ubi virtutes distinguuntur tripliciter, scilicet tum quoad *esse*, et sic « quaelibet virtus habet in se *proprium formam*, per quam distinguitur ab alia, ut fides a spe »; tum quoad *bene esse*, « sic informantur a *gratia*, quae facit ipsas gratuitas et Deo acceptas »; tum quoad *bene operari*, sic « informantur a caritate, quae est pondus inclinans et faciens tendere operationes omnium virtutum ad bonum finem ». — De hac ultima informatione clarissime agitur infra d. 36. a. 6. — Huic duplici informationi consentit S. Thom. (II. Sent. d. 26. q. 1. a. 4. ad 5.) dicens: « Aliter informat gratia virtutes, aliter caritas ». — Ipse tamen in *modo*, quo gratia informat habitus, aliquatenus recedit a nostro auctore; nec inutile erit determinare, in quo isti Ss. Doctores *conveniunt*, et in quo *dissentiunt*.

Conveniunt iidem in hoc, quod *gratia* tribuat ipsi animae quoddam *esse spirituale*; nam « confert animae perfectionem in quodam *divino esse*, et non solum respectu *operis* » (S. Thom., II. Sent. d. 26. a. 4. ad 3.); hac ratione ipsum *subiectum operans* fit Deo acceptum (de Verit. q. 27. a. 5. ad 5.).

Sed ultra progrediendo duo Doctores *dissentiunt* in hoc, quod S. Bonav. gratiae tribuat *immediatum* quendam *influxum* in ipsas *potentias* et in *habitus*; sed S. Thom. secundum suam doctrinam de primo et immediato subiecto gratiae (cfr. II. Sent. d. 26. q. 5, d. 29. a. 1. q. 1, scholion) restringit immediatum effectum gratiae ad informationem *substantivam*, conferendo « *esse spirituale*; quod pertinet ad informationem subiecti » (de Verit. loc. cit. ad 17.), ut anima « sit susceptiva virtutum » (Q. disp. de Caritate a. 3. ad 19.). Perficit quidem gratia etiam *potentias* et *habitus*, sed « non ita, quod sit in omnibus sicut in subiecto, sed in quantum informat omnium *potentiarum actus* » (de Veritate loc. cit. ad 9.), et « *mediantibus virtutibus et donis* elicit actus meritorios, quod pertinet ad gratiam cooperantem » (ibid. ad 17.). Hinc virtutes [infusae] sunt « Deo *gratiae* sine hoc quod aliquid addatur a Deo infusum » (II. Sent. d. 26. a. 4.). Hinc sequitur, quod sunt realiter distinctae, etiam ut *gratuitae*, inter se et a gratia, in qua tamen « coniunctae sunt sicut in sua *origine*, per modum, quo diversi radii ab eodem corpore lucente procedunt » (ibid. et cfr. S. I. II. q. 110. a. 3. 4.).

Aliter S. Bonav., secundum quem « gratia *una* reddit aequaliter animam acceptam Deo et eius potentiam et habitus et opera » (infra d. 34. p. I. a. 1. q. 3. in corp.), et influit in ipsos infusos habitus, a gratia distinctos. Hi enim « quamvis formaliter dividuntur quantum ad habitus *substratos*, tamen, in quantum *gratuiti* sunt, communicant in ipsi gratia, quae est omnium virtutum gratuitarum perfectiva in *esse gratuito* » (infra d. 36. q. 1. ad 4. et cfr. q. 6. ad 4.) et facit eos « *vestitos* » (Hexaem. Serm. 7.). « Cum *superfunditur* gratia, tunc formantur et decorantur et Deo acceptabiles fiunt; sicut et colores absque luce sunt invisibiles, superveniente autem lumine fiunt lucidi, pulcri et aspectu complacentes. Unde quemadmo-

dum ex luce et coloribus fit *unum* in ratione *motivi*, et una lux sufficit ad multos colores illuminandos; sic ex gratia et habitibus informibus, cum formantur, fit unum secundum rationem meritorii et gratuiti » (Breviloq. p. V. c. 4.). Huius doctrinae explicationem vide supra d. 23. a. 2. q. 5, et scholion, et II. Sent. d. 27. a. 1. q. 2 et scholion, ubi tamen omissum est dicere, quod verba Seraphici ibi n. 2. relata (gratia non differt a gratuita « nisi sola comparatione ») intelligenda sunt de virtute gratuita praecise, quatenus est *gratuita*, id est *gratia informata*, non vero de *substantia* habitus, ut hic melius explicatum est.

V. De hac quaestione praeter locos cit: Petr. a Tar., hic q. 1. a. 2. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 2. — Biel, hic q. unica.

VI. Quoad ultimam quaestionem communiter docetur, quod habitus infusi remaneant in patria secundum quosdam actus excellentiores.

De hac (6.) quaestione: Scot., hic q. unica n. 11. — S. Thom., hic q. 1. a. 4; S. l. II. q. 67. a. 1; Q. disp. de Virt. card. a. 4. — B. Albert., hic a. 4. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 4. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 6. — Durand., hic q. 4. — Dionys. Carth., hic q. 1.

QUAESTIO VI.

Utrum virtutes cardinales in patria maneant, an evacuentur.

Sexto et ultimo quaeritur de virtutibus cardinalibus quantum ad durationem, et est quaestio, utrum in patria maneant, an evacuentur. Et quod *maneant*, videtur.

1. Sapientiae primo¹: *Iustitia est perpetua et Fundamenta. immortalis*: si ergo iustitia manet, quae ordinat ad alterum, multo fortius manent virtutes cardinales, quae ordinant ad se ipsum.

2. Item, hae virtutes cardinales plenissime fuerunt in Christo²: si ergo Christus habuit caritatem comprehensoris, videtur, quod huiusmodi virtutes in statu gloriae habeant salvari.

3. Item, hoc ipsum videtur auctoritate Bedae, quam Magister inducit in littera³, quae dicit, quod « potestates caeli quatuor eximiis virtutibus sunt praeclearae: fortitudine, prudentia, temperantia, iustitia ».

4. Item, secundum Macrobius⁴ istae quatuor virtutes cardinales respiciunt « quadrifariam distinctionem: quia quaedam sunt *exemplares*, quaedam *politicae*, quaedam *purgatoriae*, quaedam *animi iam purgati*»: si ergo virtutes *exemplares* sunt in Deo, et mens ad perfectionem purgationis non habet perducere in statu miseriae praesentis; videtur, quod istae virtutes cardinales potissime in Beatis habent reperiri, cum et ipsi Beati per gloriam fuerunt deiformes effecti.

Ad oppositum. SED CONTRA: 1. Augustinus dicit, et habetur in littera⁵, quod « prudentia est in praecavendis insidiis, iustitia in subveniendo miseris, fortitudo in perferendis molestiis, et temperantia in coercendis delectationibus pravis »; sed nullum istorum in pa-

tria invenitur: ergo habitus virtutum cardinalium in patria non manebunt.

2. Item, virtutes cardinales minus nobiles sunt quam theologicae: si ergo virtutes theologicae evacuantur, utpote fides⁶; videtur, quod et virtutes cardinales similiter.

3. Item, virtutes cardinales habent pro obiecto ea quae ordinant se ad finem, et per quae pervenitur ad finem⁷; sed cum perventum est ad finem iam non oportet versari in his quae ad finem perducunt: ergo videtur, quod iam amplius non maneant virtutes cardinales in suis actibus. Sed habitus sine actu est incompletus; in patria autem nihil est incompletum: ergo necesse est, ibi evacuari habitus virtutum cardinalium.

4. Item, secundum quod dicit Apostolus, *scientia destruetur*⁸: si ergo maioris perfectionis est scientia quam prudentia, ergo in patria non stabit prudentia. Sed prudentia est prima inter omnes virtutes cardinales: si ergo ipsa non manebit, nec aliae.

CONCLUSIO.

Virtutes cardinales excellentiori modo remanebunt in patria, quam sunt modo in via.

RESPONDEO: Dicendum, quod in patria aliqua virtus dicitur manere multipliciter. Quaedam namque virtus manet in patria quantum ad *praemium*, ita quod *ipsa sibi ipsi* est praemium secundum perfe-

Modi 3 manendi in patria.

¹ Vers. 15.

² Cfr. hic lit. Magistri, c. 2.

³ Hic c. 3. — Subinde pro quae dicit codd. A T U Z bb quae dicit, codd. K aa qui dicit.

⁴ Libr. I. in Somnium Scipionis, c. S. Cfr. tom. II. pag. 901, nota 5, nec non Bonavent., Hexaem. serm. 1. et 6, ubi unaquaeque harum virtutum secundum quadrifariam illam distinctionem consideratur. — Pro istae quatuor virtutes edd. et plures codd. istae virtutes, et subinde pro recipiunt, quod habent codd. G H I L N T U Z bb ac Supplement. Sum. Alex. Hal. collat. 76. a. 9, in aliis et edd. respiciunt.

⁵ Hic c. 1. — In fine arg. pro manebunt cod. Z manebit.

⁶ Vide supra d. 31. a. 2. q. 1. seq.

⁷ Cfr. supra q. 1. in corp. et ad 3. — In Supplemento Sum. Alex. Hal. arg. sic incipit: *Item, virtutes cardinales ordinant ea quae sunt ad finem* etc. Vat. cum paucis codd. omitit se post *ordinant*. Mallemus *ordinantur*. Mox pro *perventum est* cod. A *perventum fuerit*. Paulo inferius pro *incompletus* (cfr. supra pag. 310, nota 3.) cod. K *virtus incompleta*.

⁸ Epist. I. Cor. 13, 8. — De scientia et prudentia cfr. Aristot., VI. Ethic. c. 5. seqq.

ctiorem statum; sicut caritas, quae, prout erat imperfecta in via, meriti erat principium; sed prout ipsa eadem est consummata in patria, est praemii complementum¹. — Quaedam autem virtus manet quantum ad *praemium*; verumtamen nec ipsa sibi ipsi est *praemium*, nec *cum praemio* suo se ipsam *compatitur*, sicut fides et spes, quae in patria praemiantur, et ideo non pereunt; non *sunt* tamen praemium propter suam imperfectionem, nec secum praemium *compatiuntur* propter quandam oppositionem. Nam praemium ipsum est *videre et tenere* Deum; et *primum* repugnat fidei, quae est de non viso; *secundum* repugnat spei, quae est de futuro et non habito². — Quaedam vero virtus manet *medio modo*, quia manet quantum ad *praemium* et *cum praemio*; ipsa tamen non est sibi *praemium*, sed *dispositio* ad praemium; et sic manet virtus cardinalis.

Nam praemium *essentiale* ipsarum virtutum est ipsum bonum summum, quod Deus est, secundum quod videtur, diligitur et tenetur, ita quod penes istos tres actus tres dotes animae accipiuntur³. Nullus autem istorum actuum est actus virtutum cardinalium, quia cardinales virtutes nunquam tantum eleuantur, quod Deum habeant pro obiecto, alioquin transirent in theologicas virtutes et desinerent esse cardinales. — Respecta tamen horum actuum gloriosorum virtutes cardinales erunt⁴ sicut *dispositiones*; ut, sicut in via, licet per virtutes cardinales non fruamur, tamen per eas disponimur, ut fruamur; sic et in patria. Unde omnes actus nostri gloriosi erunt *fortes et iusti, prudentes et casti*, ita quod *iustitia* excludit omnem obliquitatem, *prudentia* excludit omnem errorem, *fortitudo* omnem molestiam, *temperantia* omnem libidinum repugnantiam, secundum quod dicit Augustinus, et Magister tangit in littera⁵. — Et sic patet, quod virtutes cardinales excellentiori modo manebunt in patria, quam sunt in via. Unde et rationes concedendae sunt, quae sunt ad partem istam.

I. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium de actibus istarum quatuor virtutum, di-

endum, quod illi actus non sunt actus earum *generales*, sed solum secundum *statum viae*; alios vero actus habebunt in patria multo excellentiores, quos etiam in via aliquo modo habent, licet *semiplene*: et ideo virtutes istae non tollentur, sed perficientur.

2. Ad illud quod obiicitur, quod virtutes theologicae perfectiores sunt cardinalibus; dicendum, quod illud verum est, quantum est ex parte *obiecti*; verumtamen quantum ad *modum movendi* et *habilitandi* non habet veritatem generaliter, quia fides et spes de sua primaria ratione important imperfectionem, quae repugnat statui gloriae, pro eo quod habilitant respectu absentis et non respectu praesentis. Et hinc est, quod magis evacuantur theologicae quam cardinales, sicut satis apparet ex his quae dicta sunt distinctione trigesima prima⁶.

3. Ad illud quod obiicitur, quod virtutes cardinales ordinant in ea quae tendunt in finem; dicendum, quod verum est, quia ordinant⁷ ad se et ad proximum; sed ista, ad quae ordinat virtus cardinalis, non cessabunt in patria, immo manebunt multo melius ordinata. Ad hoc enim, quod homo recte ordinetur in Deum, necesse est, quod etiam ad se ipsum et ad proximum ordinetur; et ideo, licet in patria perveniatur usque in finem, non tamen oportebit, habitus istarum virtutum non remanere.

4. Ad illud quod obiicitur, quod scientia cessabit in patria; dicendum, sicut in praecedentibus⁸ dictum fuit, quod non cessabit quantum ad *habitudinem*, sed quantum ad *modum*, qui attenditur per collationem et decursum. *Praeterea*, scientia illa, de qua loquitur Apostolus⁹, non est nobilior, quam sit habitus virtutum cardinalium. Et *iterum*, scientia, quantum est de ratione sui nominis, in via imponitur a collatione praemissarum ad conclusionem — secundum quod dicitur, quod *scientia* est *conclusionum*, et *intellectus* est habitus principiorum¹⁰ — nomen autem virtutis cardinalis non sic imponitur; et ideo non sic dicuntur destrui in patria, secundum quod scientia¹¹.

¹ Cfr. supra d. 31. a. 3. q. 1, et II. Sent. d. 27. a. 1. q. 3. — Superius pro *secundum perfectiorem statum* codd. B D G H I V W *secundum perfectionem status*, eod. *secundum perfectionis statum*. Deinde pro *sed prout* cod. Z *sed postquam*.

² Vide supra d. 31. a. 2. q. 1. seq. — Paulo inferius pro *sed dispositio* cod. U *quia dispositio*.

³ Cfr. supra d. 26. a. 1. q. 3. in corp. — Codd. A U Z bb *accipiuntur*, in aliis ed. eod. *accipiuntur*.

⁴ Non pauci codd. falso *erant*. Mox pro *ut, sicut* eod. *et sicut*.

⁵ Hic c. 3, ubi et verba Augustini habentur. — Superius cod. U bis *excludit* pro *excludit*. Post pauca pro *quam sunt* codd. A H Z bb et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. *quam sint*.

⁶ Art. 2. q. 1. seq.

⁷ *Supple.*: hominem. — Paulo ante pro *in ea* eod. et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. nec non aliqui codd. *ad ea*, et deinde

pro *in finem* codd. A H T Z bb et dictum *Supplement.* exhibent *ad finem*. Mox pro *ad se* cod. U *in se*. Inferius pro *in Deum* cod. X *ad Deum*.

⁸ Dist. 31. a. 2. q. 1. — Paulo inferius pro *decursum* eod. *discursum*; cfr. supra pag. 686, nota 2.

⁹ Petr. Lombardus in Glossa super I. Cor. 13, 8, dicit, quod scientia, quae destruetur, illa sit, « quae modo per speculum est ».

¹⁰ Cfr. Aristot., I. Poster. c. 2. et 26. (c. 33.) et II. c. 18. (c. 15.). — Paulo superius vocat *conclusionum* cod. U praemittit *habitus*. Paulo inferius post *nam sic* codd. K P H S T U Z bb et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. subiungunt *ab imperfectione*. Eod. et nonnulli codd. perperam omittunt verba *a collatione praemissarum... non sic imponitur*. Dein pro *dicuntur* nulli codd. *debet*, eod. 1, 2 *debet*.

¹¹ Vide scholion ad praecedentem quaest.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Solutio oppositorum.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de illa definitione iustitiae, quam ponit: *Iustitia est in subveniendo miseris*. Et videtur, quod male definiat, quia iustitia distinguitur contra misericordiam, aut misericordia est pars iustitiae-virtutis: cum ergo ipsius misericordiae sit subvenire miseris, videtur male hic notificari habitus iustitiae-virtutis. — Item, iustitiae est « reddere unicuique quod suum est »¹; sed aliquibus debemus honorem, aliquibus subventionem: ergo praedicta notificatio non convenit universaliter iustitiae. Obedientia enim est pars iustitiae, tamen obedientia non est in subveniendo miseris, sed in obediendo mandatis².

RESPONDEO: Dicendum, quod Magister sive Augustinus³, cuius haec verba sunt, non intendit definire ipsam virtutem *generaliter*, sed secundum suum potissimum statum, in quo et secundum quem *conformamur ad Christum*. Et quoniam in isto actu iustitiae, etsi multi sint, maxime conformamur Christo, scilicet in subveniendo miseris; ideo iustitia per actum istum notificatur, non quia *generaliter* omni iustitiae conveniat, sed quia convenit iustitiae in suo potissimo statu. — Ex hoc tamen potest colligi *generalis* eius notificatio, quia, sicut miseris debemus subventionem, ita aliis generibus hominum alia et alia debemus. Unde *generalis* notificatio ipsius iustitiae ex hoc potest elici, quod iustitia est virtus reddens unicuique quod suum est. — Et sic patet responsio ad illa duo obiecta.

Notandum est tamen, quod *subvenire miseris* potest aliquis dupliciter: aut prout movetur sub ratione *debiti*, aut prout *simpliciter considerat necessitatem proximi*, cui compatiendum est. Et primum est *iustitiae*, secundum *misericordiae*. Verumtamen, sicut dictum est, *misericordia* continetur sub *iusti-*

tia cardinali, licet aliquo modo *iustitia* distinguitur contra *misericordiam*.

Propter quod nota, quod *iustitia* dicitur multis modis: uno modo large, prout dicit generaliter rectitudinem animi sive in declinando a malo, sive in faciendo bonum⁴; et hoc modo *iustitia* est virtus *generalis*, secundum quam quilibet homo sanctus dicitur esse iustus. Alio modo dicitur *iustitia* rectitudo ordinans ad alterum in reddendo ei quod suum est; et sic est virtus *cardinalis*. Tertio modo dicitur *iustitia* magis proprie, secundum quod dicit rectitudinem in reddendo id quod est poenae; et accipitur ibi *iustitia* pro severitate. Et sic iustitia distinguitur contra misericordiam et est pars iustitiae cardinalis. — Si autem quaeras, quare iustitia magis accipitur generaliter quam aliqua⁵ virtus; hoc est, quia nomen iustitiae imponitur ab ordine rectitudinis, qui generaliter convenire potest omni virtuti.

DUB. II.

Item quaeritur de alia notificatione, quam ponit: *Prudentia est in praecavendis insidiis*. Contra hoc est: quia, cum insidiae sint de contingentibus futuris et occultis, et ista non cognoscantur per virtutem aliquam, sed potius per donum prophetiae; non videtur, quod notificatio illa conveniat prudentiae. — Item, tres sunt partes prudentiae, sicut dicit Tullius⁶, videlicet « memoria, intelligentia et providentia »; et sola providentia est respectu futuri: igitur ipsa sola est in praecavendis insidiis: ergo non videtur, quod ista notificatio ipsius prudentiae sit communis et generalis.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut praedictum est de iustitia⁷, ita intelligendum est de prudentia, quod quia summus actus prudentiae consistit in praecavendo insidias, ideo Magister per actum illam definit prudentiam. Unde verum est, quod notificatio

¹ Plato, I. Dialog. de Republ. (ed. Serrani, tom. 2. pag. 331). Aristot., V. Ethic. c. 1. seqq. et de Virtut. et vitiis, c. 2.

² Quantum ad iustitiam distinguuntur *integrales* partes iustitiae (*declinare* a malo, *facere* bonum alteri), partes *subiectivae* seu species iustitiae (iustitia commutativa, distributiva et legalis) et partes *potentiales* seu virtutes iustitiae connexae, quae secundum Ciceron., II. Rhet. c. 54, sunt: religio, pietas, gratia, vindicta, observantia, veritas; secundum Macrobi., I. in Somnium Scipionis, c. 8: innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humanitas (misericordia). Guliel. Paris., de Virtut. c. 12. ut virtutes iustitiae annexas recenset obedientiam respectu superioris; disciplinam respectu inferioris, ad quam reducitur severitas et clementia sive misericordia; aequitatem respectu parium; fidem sive fidelitatem (contra dolos), veracitatem (in dictis) et veritatem (in factis contra hypocrisin); tres ultimae sunt respectu omnium. Vide Bernard., Serm. 3. in Adventu Domini, n. 4. Cfr. etiam S. Thom., hic q. 3. a. 4. — Pro non est in subvenienda edd. non est pars in subveniendo.

³ Libr. XIV. de Trin. c. 9. n. 12. — Paulo inferius post

in quo cod. G subdit est, et deinde pro in isto actu iustitiae edd. falso substituerunt in isto statu iustitiae.

⁴ Psalm. 36, 27: Declina a malo et fac bonum. Cfr. supra pag. 715, nota 5. — Mox post Alio modo dicitur edd. inserunt proprie.

⁵ Codd. K Z quam aliqua alia, edd. quam alia. — Cfr. supra pag. 720, nota 11; et de hoc dubio B. Albert., hic a. 3; S. Thom., hic q. 3. a. 4; Petr. a Tar., hic q. 3. a. 4; Richard. a Med., hic a. 3. q. 8.

⁶ Libr. II. Rhet. c. 54. — Secundum Macrobi., I. in Somnium Scipionis, c. 8. prudentiae partes *integrales* hae sunt: ratio, intellectus, circumspectio, providentia, docilitas, cautio. Prudentiae partes *subiectivae* (seu species) vulgo recensentur: prudentia monastica (privata) et gubernatrix multitudinis (oconomica, politica, militaris); partes *potentiales*: eubulia, syne-sis, guome. Cfr. Aristot., VI. Ethic. c. 9. seqq.

⁷ Dub. praeced. — Mox pro quod quia cod. G quia, sicut, et subinde pro in praecavendo insidias idem cod. G in praecavendis insidiis.

Iustitia dicitur tripliciter.

Quaestio incidens solvitur.

Notandum.

Definitio iustitiae.

Notandum.

ista, accipiendo praecise, convenit uni soli prudentiae parti, quae est *providentia*; tamen, large accipiendo, omnes partes prudentiae ordinantur ad istam, quia memoria praeteritorum ordinat ad cautelam futurorum; parum enim valet esse circumspectum in his quae *facta* sunt, nisi per haec fiat homo circumspectior in his quae sunt *facienda*.

Ad illud ergo quod obiicitur, quod nemo potest praescire futuras insidias nisi propheta: dicendum, quod quamvis non possit praescire cognitione certitudinali, potest tamen praescire cognitione coniecturae, sicut in signis praesentibus prognosticat homo futurum eventum¹.

DUB. III.

Item quaeritur de notificatione, quam ponit de fortitudine dicens, quod *fortitudo est in perferendis molestiis*. Videtur enim male assignata: quia, secundum quod dicit Philosophus², in hoc distinguitur *patiens a forti*, quod *patiens* patitur, sed non *deducitur*, fortis nec *patitur* nec *deducitur*: ergo non videtur, quod fortitudo sit in perferendis molestiis. — Item, omnis virtus est circa delectationes et tristitias³: ergo fortitudo non tantum est circa ea quae molestant, sed etiam circa ea quae delectant. — Et rursus, cum omnis virtus sit circa delectationes et tristitias, videtur, quod praedicta notificatio omni virtuti conveniat.

RESPONDEO: Dicendum, quod *perferre molestius*, etsi habeat iunctum sibi *pati*, tamen plus dicit actionem quam passionem. Ille enim dicitur molestias perferre, qui perfecte eas fert, hoc est, qui in eis non succumbit, sed qui eis supereffertur; et talis vere dicitur *fortis*, quia non solum non *deducitur*, verum etiam magis *ugit* quam *ugatur*; et hoc est proprium ipsius fortitudinis. Licet etiam omnis virtus circa delectationes et tristitias consistat per modum *electionis* et *fugae*, sola tamen virtus fortitudinis consistit per modum *supportationis* et *tolerantiae*⁴. — Et sic manifesta sunt illa duo, quae opponit.

¹ Matth. 16, 2. seq.: Facto vespere dicitis: serenum erit, rubicundum est enim caelum etc. — Pro *prognosticat* fere omnes codd. *perperam*, ut videtur, *prognosticatur*, codd. K W *praenotificat*, eod. *notificat*. Verbum *prognosticare* (a vocabulo Graeco προγνωστικός) idem significat ac *praesagire*, *praesignare*; vide Du Cange, Glossarium etc. — De hoc dubio cfr. *Supplement. Sum. Alex. Hal. collat.* 88, a. 2; B. Albert., hic a. 3; S. Thom., hic q. 3. a. 1; Petr. a Tar., hic q. 3. a. 1; Richard. a Med., hic a. 2. q. 8.

² Libr. IV. Topic. 5. (ubi tamen pro *patiens* legitur *continentens*): Peccant autem et qui habitum in consequentem potentiam ordinant, ut mansuetudinem [definientes] continentiam irae, et fortitudinem et iustitiam timorum et horum continentiam. Nam fortis et mansuetus perturbatione vacuus dicitur [ὁ ἀπαθής λήγεται], continentens autem, qui perturbatur, sed non ducitur [ἐγχεσθής ὁ ὁ παθηὼν καὶ μὴ ἀγόμενος], quae verba B. Albert., tr. 3. c. 1, sic explicat: abstinentem autem est qui est continens, et in VII. Ethicorum vocatur: qui patitur et sentit illicitas passiones, sed non ducitur a mente mensurante rectum per vim passionis; fortasse igitur talis potentia sequitur utrum-

S. Bonae. — Tom. III.

DUB. IV.

Item quaeritur de quarta definitione, quam assignat, quod *temperantia est in coercendis delectationibus pravis*. Sed *contra*: Christus potissime habuit temperantiam, et Adam in statu primo; tamen nec iste nec ille pro tempore illo delectationes pravas arcebat: ergo non videtur, quod praedicta notificatio⁵ sit recte assignata. — Item, perfecte *coercere* delectationes pravas, hoc est ipsas non sentire; sed hoc est privatio, non positio: ergo cum quaelibet virtus⁶ habeat actum positivum, per quem notificatur; videtur, quod temperantia male definiatur.

RESPONDEO: Dicendum, quod hic definitur temperantia secundum statum naturae lapsae, in qua delectationes pravae oriuntur et per virtutem temperantiae refrenantur; et circa hoc consistit maxima⁷ difficultas temperantiae in viatoribus; et in hoc conformamur Christo, licet non omnino, quia Christus huiusmodi delectationes nec sensit nec eis consentit; nos autem, si non consentimus, licet eas sentiamus⁸, aliquo modo eidem conformamur, et tunc delectationes huiusmodi coercemus. Unde *coercere* potest dicere quandam *resistentiam* respectu huiusmodi delectationum, quae est in ipsarum repressione; vel potest dicere omnis inordinatae delectationis *absentiam* et privationem. Et primum est hominis in statu naturae lapsae, secundum vero potest esse Christi et hominis instituti.

Ad illud ergo quod obiicitur, quod omnis actus virtutis est positivus; dicendum, quod est loqui de actu *interiori* et de actu *exteriori*. Cum ergo dicitur, quod omnis actus virtutis est positivus; dicendum, quod verum est de actu *interiori*, sed de actu *exteriori* non est generaliter verum. *Velle* enim carere aliquo, quod non decet, virtutis est, et *velle* abstinere ab aliquo, quod non licet; et sic ad virtutem spectant silentium et ieiunium. Quamvis enim *non loqui* et *non manducare* sint privationes, tamen *velle* non loqui et non manducare est positio- nis⁹ et actus virtutis.

que, ut, si perturbetur, non ducatur. Verum *continere* non hoc est [scil. quod est fortis etc.], hunc quidem fortem, illum autem mansuetum esse, sed [fortis est] omnino perturbari ab huiusmodi nihil.

³ Aristot., VII. Phys. text. 19. (c. 3.); II. Ethic. c. 3. et VII. c. 11.

⁴ Cfr. Aristot., II. Ethic. c. 6. et III. c. 7. — Superius pro *supereffertur* cod. V *superfertur*. — De hoc dubio vide B. Albert., hic a. 3; S. Thom., hic q. 3. a. 3; Petr. a Tar., hic q. 3. a. 3; Richard. a Med., hic a. 5.

⁵ Cod. Z *definitio*.

⁶ Virtus enim habitus est, non privatio; cfr. Aristot., II. Ethic. c. 5. — Paulo ante pro *ipsas non sentire* cod. K *ipsas non consensire*.

⁷ Codd. Z bb *maxime*.

⁸ Edd. *nos autem etsi non consentimus, eas tamen sentimus, et sic aliquo modo* etc.

⁹ Ita codd. A G H I L T bb; codd. W Z aa *sunt positiones*, cod. K *sunt actus positionis*, eod. *sunt positionis*, quae et paulo ante habent *sunt privationis* pro *sunt privationes*. — Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 3.

DUB. V.

Item quaeritur de illa ratione, quam assignat Hieronymus in littera dicens, quod *haec virtutes cardinales dicuntur, quibus in hac vita mortali bene vivitur et post ad aeternam vitam pervenitur*; quia non videtur recta ratio assignari. Per hanc enim rationem videtur omnis virtus cardinalis esse, quia omni virtute recte vivitur, et omnis virtus est via perveniendi in regnum¹. — Item, cum cardinales dicantur, quia sunt principales et principium movendi; cum caritas sit magis principale principium movendi², videtur, quod caritas debet dici virtus cardinalis. — Item, cum prudentia sit non tantum virtus, sed etiam auriga virtutum et aliarum directiva³; videtur, quod ipsa possit dici cardinalior aliis.

luxta hoc quaeritur: quare huiusmodi virtutes cardinales dicuntur politicae magis quam theologicae?

RESPONDEO: Dicendum, quod huiusmodi virtutes dicuntur *consuetudinales, politicae et cardinales*. *Consuetudinales* dicuntur ratione sui principii originalis, secundum quod acquiruntur ex frequenti *bene agere*⁴. *Politicae* vero dicuntur ratione operationis et exercitii sibi debiti, quia, sicut *theologicae* dicuntur, quia ordinant hominem ad divina et quasi faciunt hominem divinum, sic istae virtutes dicuntur *politicae*, quia reddunt hominem bene ordinatum ad vivendum inter homines; unde politica virtus dicitur a polis, quod est pluralitas⁵. *Cardinales*